
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha 
Gabinete da Direção-geral 

 

PORTARIA Nº 181, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE 
 
 Art. 1º REVORAR a Portaria n° 167 de 04 de agosto de 2020. 
 
 Art. 2° DESIGNAR os membros abaixo relacionados, sob a coordenação da 
primeira, para comporem o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas do IFRS - Campus 
Farroupilha: 

 
MONICA DE SOUZA CHISSINI - Membra docente (Posse em 29/11/2019) 

ADRIANE REGINATTO - Membra Técnica-administrativa 
ANA PAULA RABELLO SOARES - Membra externa 

ANDRESSA CONTERNO DAL MAGRO - Membra Discente 
ATHINA MARCKS - Membra Técnica-administrativa 

CAMILA PAULA DE SOUZA - Membra docente 
CLAUDIA MEDIANEIRA ALVES ZIEGLER - Membra Técnica-administrativa 

DENISE VERGARA DE SOUZA BORK - Membra docente 
EDUARDA DE SOUZA DOS SANTOS - Membra Discente 

ELIANA FERREIRA DA SILVA - Membra Discente 
ELISÂNGELA SIQUEIRA - Membra discente 

FABIANO MOREIRA - Membro Discente 
FRANCIELE COGHETTO - Membra docente 

GABRIELA JAGFEJ RIBEIRO - Membra Discente 
MARCOS ANTÔNIO PECCIN JUNIOR - Membro Técnico-administrativo 

JOSÉ CLEBER MESQUITA DORNELLES - Membro externo 
JULIANA NASCIMENTO DE OLIVEIRA - Membra discente 
MARIA EDUARDA RIBEIRO DA SILVA - Membra externa 

MARIANE FRUET DE MELLO - Membra docente 
MINÉIA FREZZA - Membra docente 

ORILDE RIBEIRO - Membro Discente 
PEDRO EMILIANO CAPPELLARI BIN - Membro externa 

THAÍZ FERNANDA FERRAZ - Membra Discente 
 

§ 1º A coordenadora terá mandato de 2 (dois) anos, podendo haver recondução 

por mais 1 (um) mandato de igual período. 

 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral 


